
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  88  del 31-08-2021  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE  N. 88  del 31-08-2021 
 

Registro generale n. 865 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE E PRESA ATTO NOMINATIVI RILEVATORI 

ESTERNI PER IL CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2021-

OTTOBRE/DICEMBRE 2021 COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI- 
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);    
 

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 31-08-2021    
 

IL DIRIGENTE SETTORE IV 
(Dott.ssa Fabiola Candelori) 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.88, adottata dal Dirigente del Settore IV, o suo delegato, in data 31-08-2021: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.88 del 31-08-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

___________________ 
                       (Data) 

Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
     (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
        

         



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  88  del 31-08-2021  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE IV SETTORE 

 
Premesso che l’Istat   ha trasmesso al Comune le seguenti comunicazioni: 
- n. 1c prot. 1163237/21 del 13.4.2021, acquisita al protocollo generale il 19.04.2021 al n. 13843 dalla quale 
si evince che il Comune di Roseto degli Abruzzi partecipa alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione 
areale” (IST-02493) ed alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da lista” (IST-02494) che si 
svolgeranno nel quarto trimestre 2021 e che fornisce tra l’altro informazioni relative alla corresponsione dei 
contributi spettanti;;  
-n.2 del 18.5.2021  prot. n.1971350/21, acquisita al protocollo generale al n. 18676 del 20.05.2021, avente 
per oggetto “Censimento permanente della popolazione 2021.Operatori di censimento: modalità di selezione, 
requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff,  coordinatori, operatori di back office e 
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione nazionale di coordinatori, operatori di back 
office e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale; 
Dato atto che: 

- con Delibera di G.C. n.137 del 16.06.2021 ha manifestato la volontà di indire  una selezione pubblica 
per solo titoli ai fini della formazione di una graduatoria per la nomina di n.6 (sei) rilevatori cui 
affidare l’indagine demandata dall’Istituto nazionale di Statistica (ISTAT) e denominata 
“Censimento permanente della popolazione 2021” da tenersi nel Comune di Roseto degli Abruzzi, 
nel periodo 1° ottobre 2021 – 23 dicembre 2021, salvo diverse eventuali disposizioni impartite 
dall’ISTAT; 

- con DD.IV Settore n.64 del 24.6.2021 , in esecuzione della delibera sopracitata è stato approvato il 
relativo  bando pubblico di selezione, allegato alla stessa  determina e la domanda di partecipazione 
alla selezione pubblicato all’Albo pretorio informatico del Comune  (n. pubblicazione 1418/2021) e 
sul sito Web del Comune; 

- che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato al 23 luglio 2021; 
- che alla predetta data  sono pervenute, al protocollo dell’Ente  5 domande anziché delle 6 previste e 

che una, fuori termine, è stata acquisita in data   28 luglio 2021 al n. 28765 ; 
 

Visto che  la Commissione giudicatrice, nelle persone dei componenti l’Ufficio Comunale di Censimento 
(U.C.C.), si è riunita in data 28.7.2021 per esaminare tutte le domande pervenute ed ha trasmesso il verbale 
n.1 da cui si evince che: 
-  la Commissione, al fine di assicurare comunque il corretto  svolgimento delle operazioni censuarie ha 
ritenuto di ammettere anche la domanda pervenuta fuori termine e di selezionare  anche i due candidati   che 
per la giovane età  non sono in possesso, (per ricoprire la funzione di rilevatore), del requisito minimo di cui 
alla lett. d) del comma 1 “Modalità di selezione e requisiti di personale di staff, coordinatori, operatori di 
back office e rilevatori” della comunicazione n.2 emanata dall’Istat il 18.5.2021 prot.n.1971350/21 (cfr.nota 
acquisita al  prot. dell’Ente n.18676 del 20.5.2021) e precisamente “possedere esperienza in materia di 
rilevazioni statistiche, e in particolare di effettuazione di interviste”  e che gi stessi non sono in  possesso dei 
requisiti preferenziali che danno diritto all’attribuzione dei punteggi ; 
 
-  la Commissione, al fine di assicurare comunque lo svolgimento delle operazioni censuarie , ha ritenuto di 
ammettere  anche i due candidati  in questione decidendo di attribuire i punteggi ai soli candidati in possesso 
dei requisiti previsti  dal bando  come  risulta dalle schede   agli atti del fascicolo; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale n. 1 del 28.7.2021 e delle schede di valutazione; 
 
Dato atto che l’incarico si riterrà perfezionato con la sottoscrizione del contratto di lavoro autonomo 
occasionale a sensi dell'art. 2222 del c.c.;  
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  88  del 31-08-2021  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art.3, 

comma1, dellalegge241/90; 
 

2 approvare il verbale n. 1 del  28.7.2021  e le relative schede di valutazione, agli atti del presente 
fascicolo; 
 

3 dare atto che i  rilevatori esterni del censimento permanente della popolazione 2021 da tenersi nel 
Comune di Roseto degli Abruzzi –periodo ottobre/dicembre 2021 , i cui dati completi sono riportati 
nell’elenco agli atti del fascicolo sono i seguenti: 
 

-Lupinetti Claudia  
 
-Pinciotti Sara; 
 
-Gambacorta Maria Alessandra; 
 
-Bonavita Matteo; 
 
-Zapparata Edoardo; 
 
-Iaconi Nadia;  

 

 4 di dare atto che il contratto verrà stipulato con i nominativi sopracitati; 
 

5 di stabilire pertanto che i predetti nominativi  parteciperanno al corso di formazione; 
 

6 dare atto, altresì, che l’incarico si riterrà perfezionato con la sottoscrizione del contratto di lavoro 
autonomo occasionale a sensi dell'art. 2222 del c.c.; 
 

7 dare atto che la spesa sarà interamente coperta dai fondi ISTAT, con imputazione tra le entrate (cap. 
470/1) e le spese (46/1) per conto di terzi; 
 

8 rendere noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorena Diodati; 
 

9 dare mandato alla Dott.ssa Lorena  Diodati   Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento di 
notificare il presente provvedimento agli interessati e di provvedere agli atti consequenziali relativi 
all’avvio del censimento; 
 

10 dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo2013, n.33; 
 

11 trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione  al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al Responsabile di segreteria per la 
pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo originale.  
                                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         IL DIRIGENTE IV SETTORE 
                                                                                    Dott.ssa Fabiola Candelori 
 

 

 


